
 1 

                                               VIEDMA, 29 DE NOVIEMBRE DE 2011 
 

 
                    VISTO: 
                                   El Expediente Nº 16581-DEP-97 del Registro del Consejo Provincial de 
Educación,                            y 
 
CONSIDERANDO: 
                                   Que en el mismo obra documentación de la Escuela Woodville (A-001), 
Establecimiento Privado Arancelado, de la localidad de San Carlos de Bariloche, servicio educativo 
trasferido de Nación; 
                                   Que por Resolución Nº 3932/99 se reconoce al establecimiento como Público de 
Gestión Privada, otorgándosele el Registro  Nº G-051; 
 
                                   Que por Resolución Nº 5087/01 se deja sin efecto la Resolución Nº 3932/99, 
rescindiendo en todos sus términos el Convenio suscripto entre el C.P.E. y la Fundación Educativa 
Woodville; 
                                  Que por la misma Resolución se lo reconoce como Establecimiento de Gestión 
Privada-Arancelado, retomando el Registro A-001, según la normativa vigente; 
 
                                  Que las autoridades del mencionado establecimiento presentan un Proyecto para 
Nivel Inicial y Primario Bilingüe Español-Inglés que apunta a la formación en valores promoviendo el 
manejo de las lenguas española e inglesa, considerando el idioma inglés como “lengua franca” de las 
telecomunicaciones, la ciencia y el comercio; 
 
                                  Que el Proyecto es analizado con la Dirección de Nivel Inicial y Nivel Primario; 
 
                                  Que la Dirección de Educación Privada propone emitir la norma legal 
correspondiente;  
 
POR  ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1º.- APROBAR  en   la   Escuela   Woodville (A-001)  de   San  Carlos   de  Bariloche, la 
                              Organización Curricular  del  Nivel Inicial y Primario que obra en el Anexo I de la 
presente Resolución.- 
 
ARTICULO 2º.- AUTORIZAR  en  la  mencionada  Institución la Implementación de la Organización  
                              Curricular aprobada en el Artículo 1º de la presente resolución.- 
 
ARTICULO 3º.- ESTABLECER    que    la     Supervisión     didáctico-pedagógica   y   administrativa  
                               se efectuará a través de la Supervisión de Educación Privada Zona Andina-Andina 
Sur-Sur I y II.- 
 
ARTICULO 4º.- DEJAR  CONSTANCIA que  lo  dispuesto  en  los  artículos  precedentes no implica  
                             derecho a percibir aporte estatal.- 
 
ARTICULO 5º.- REGISTRAR, comunicar por intermedio de la Secretaría General a la Supervisión de  
                              Educación Privada de Andina-Sur, Sur I y II de San Carlos de Bariloche y 
archivar.- 
 
RESOLUCIÓN Nº 3640 

Prof. Jorge Luis SARTOR  - Vocal Gubernamental 
a cargo de Presidencia 

 
Fabiana Beatriz SERRA - Secretaria General 



 2 

 
 
 

 
ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº 3640 

 
 

ESTABLECIMIENTO: Escuela Woodville 
REGISTRO: A-001 
LOCALIDAD: San Carlos de Bariloche 
NIVEL: Inicial y Primario 
TURNO: Mañana y Tarde 
 
 

ORGANIZACIÓN CURRICULAR  DE NIVEL INICIAL  
 

SALAS DE 2, 3, 4 AÑOS (TURNO MAÑANA) 
 
Área de Español  
Campos de 
conocimiento 

Horas reloj 
semanales 

Cursada Observaciones 

- Lenguajes 
expresivos 
(lengua, literatura, 
música, plástica, 
educación 
corporal) 

4 ½ horas Anual 

Matemática 
(número, espacio 
y geometría, 
medida) 

4 ½ horas Anual 

Realidad Social y 
Natural 

4½ horas Anual 

 
 
 
 
 

Los tres campos son dictados por la 
docente de sala 

Educación física 1 hora semanal Anual Dictado por un Prof de Ed. Física 
Música Media hora 

semanal 
Anual Dictado por un Prof de Música 

Total de horas: 15hs 
 

Área de Inglés (Durante el mismo turno de mañana) 
 
Asignaturas Horas reloj 

semanales 
Cursada  Observaciones  

Language 2 ½ horas Anual  Dictado por una docente de inglés 
Total de horas: 2 ½hs  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 

 
SALA DE 5 AÑOS 

 
 

Área de Español: (Turno mañana) 
 
Campos de 
conocimiento 

Horas reloj 
semanales 

Cursada Observaciones 

- Lenguajes 
expresivos 
(lengua, literatura, 
música, plástica, 
educación 
corporal) 

5 ½ horas Anual 

Matemática 
(número, espacio 
y geometría, 
medida) 

5 ½ horas Anual 

Realidad Social y 
Natural 

5  horas Anual 

 
 
 
 
 
 

Los tres campos son dictados por la 
docente de sala 

Educación física 1 hora semanal Anual Dictado por un Prof de Ed. Física 
Música Media hora 

semanal 
Anual Dictado por un Prof de Música 

Total de horas: 17 ½hs  
 
Área de Inglés (durante el turno tarde) 
Asignaturas Horas reloj 

semanales 
Cursada  Observaciones  

Language 14 ½  horas Anual  Dictado por una docente de inglés. 
Los 45 minutos destinados al almuerzo, 
están incluidos dentro de la carga 
horaria de Language. 

Maths 1 ½ horas Anual  
Art, P.E. 1 ½ horas Anual Dictado por profesoras especiales en 

inglés 
Total de horas: 17½hs 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4 

 
 

ORGANIZACIÓN CURRICULAR  DE  NIVEL PRIMARIO 
1er. CICLO: 1°,2°,3° GRADO 

 
 

Área de Español 
Área Horas Clase Cursada Observaciones 

Lengua 6hs Anual 
Matemática 6hs Anual 
Ciencias Naturales 4hs Anual 
Ciencias Sociales 4hs Anual 

 
Dictado por una sola 
docente 

Educación Física 3hs Anual Profesor Especial 
Plástica 2hs Anual Profesor Especial 
Música 2hs Anual Profesor Especial 
Total de horas clase: 27hs 
 
Área de Inglés 
Área Horas Clase Cursada Observaciones 
Language, Maths and Science 20hs Anual Dictado por una sola 

docente 
Total de horas clase: 20hs 
 
 
Talleres curriculares 
Área Horas Clase Cursada Observaciones 
F.E.C 1 h Anual Docente de grado 
Tecnología 2 h Anual Docente de grado 
Total de horas clase: 3hs 

 
 

2do CICLO : 4to. Grado 
 
 
Área de Español 

Área Horas Clase Cursada Observaciones 
Lengua 6hs Anual 
Matemática 6hs Anual 
Ciencias Naturales 4hs Anual 
Ciencias Sociales 4hs Anual 

 
Dictado por una sola 
docente 

Educación Física 3hs Anual Profesor Especial 
Plástica 2hs Anual Profesor Especial 
Total de horas clase: 25hs 
 
 
Área de Inglés 
Área Horas Clase Cursada Observaciones 
Language  and Science 14hs Anual Dictado por una sola 

docente 
Maths 2hs Anual Prof. especial 
Scripture 1hs Anual Prof. especial 
Music 2hs Anual Prof. especial 
Total de horas clase: 19hs 
 
 



 5 

 
 
Talleres curriculares 
Área Horas Clase Cursada Observaciones 
F.E.C 1 h Anual Docente de grado 
Tecnología 2 h Anual Docente de grado 
Taller de Escritura 2hs Anual  
Formación Personal: Tutoría 1hs Anual  
Total de horas clase: 6h 
 

 
5to Grado  

Área de Español 
Área Horas Clase Cursada Observaciones 

Lengua 6hs Anual 
Matemática 6hs Anual 
Ciencias Naturales 4hs Anual 
Ciencias Sociales 4hs Anual 

 
Dictado por una sola 
docente 

Educación Física 3hs Anual Profesor Especial 
Plástica 2hs Anual Profesor Especial 
Total de horas clase: 25hs 
 
Área de Inglés 
Área Horas Clase Cursada Observaciones 
Language  and Science 12hs Anual Dictado por una sola 

docente 
Maths 2hs Anual Prof. especial 
Scripture 1hs Anual Prof. especial 
Music 2hs Anual Prof. especial 
Debate 2hs Anual Prof. especial 
Total de horas clase: 19hs 
 
Talleres curriculares 
Área Horas Clase Cursada Observaciones 
F.E.C 1 h Anual Docente de grado 
Tecnología 2 h Anual Docente de grado 
Taller de Escritura 2hs Anual  
Formación Personal: Tutoría 1hs Anual  
Total de horas clase: 6hs 

3er. CICLO:  6to Grado 
 

Área de Español 
Área Horas Clase Cursada Observaciones 

Lengua 6hs Anual 
Matemática 6hs Anual 
Ciencias Naturales 4hs Anual 
Ciencias Sociales 4hs Anual 

 
Dictado por una sola 
docente 

Educación Física 3hs Anual Profesor Especial 
Plástica 2hs Anual Profesor Especial 
Total de horas clase: 25hs 
 
 
 
 



 6 

 
 
Área de Inglés 
Área Horas Clase Cursada Observaciones 
Language  and Science 14hs Anual Dictado por una sola 

docente 
Maths 2hs Anual Prof. especial 
Scripture 1hs Anual Prof. especial 
Music 2hs Anual Prof. especial 
Total de horas clase: 19hs 
 
 
 
Talleres curriculares 
Área Horas Clase Cursada Observaciones 
F.E.C 1 h Anual Docente de grado 
Tecnología 2 h Anual Docente de grado 
Taller de Escritura 2hs Anual Dictado en inglés 
Formación Personal: Tutoría 1hs Anual  
Total de horas clase: 6hs 
 
 

7mo Grado 
Área de español 

 
Área Horas Clase Cursada Obervasiones 

Lengua y Literatura 6hs Anual  
Matemática 6hs Anual  
Ciencias Sociales: Geografía 

                       Historia 
2hs 
3hs 

Anual 
Anual 

 

Arte: Plástica 
         Música 
         Teatro 

4hs Anual Rotativos por Bimestre 

Ciencias Naturales 3hs Anual  
Educación Física 4hs Anual  
Total de horas clase: 28hs 
 
 
 
Área de inglés 
 

Área Horas Clase Cursada Observaciones 
Language  & Literature      10 hs. Anual  
Biology 3 hs.  Anual  
Maths 2 hs. Anual  
Scripture 2 hs. Anual  
Total de horas clase: 17 hs. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
 
Talleres curriculares 
 

Taller Horas Clase Cursada Observaciones 
Tercer Idioma: Francés 
                         Portugués 

2 hs. 
2 hs. 

Cuatrimestr
al 

Cuatrimestr
al 

Rotativo por 
cuatrimestre 

Tecnología  2 hs. Anual  
Computación 2 hs. Anual  
Formación Personal: Tutoría            2 hs. Anual  
F.E.C 2 hs. Anual  
 
Total de horas clase: 10 hs. 


